SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 1

Curso de Hotelaria

COMITÊ ASSESSOR DO CURSO DE HOTELARIA

ATA 02/2021

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de junho, às 14horas, através da plataforma de Webconferência –
RPN (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/clediane-clediane-nascimento-santos) ocorreu
a reunião Ordinária do Comitê Assessor do curso de Bacharelado em Hotelaria e do curso
de Tecnologia em Eventos. Estavam presentes os seguintes docentes: Andressa Nunes
Soilo, Darciele Paula Marques Menezes, Clediane Nascimento Santos, Bruna Morante
Lacerda Martins, Juliana Niehues Gonçalves de Lima, Mayara Roberta Martins, Ligia
Dalchiavon, Luciene Cristina Imês Baptista, Neimar Ferreira da Rosa, Priscila Fernandes
Carvalho de Melo, Ricardo Saraiva Frio, Renata Brauner Ferreira, Sandra Dalila Corbari,
Sarah Marroni Minasi. Professores ausentes: Letícia Indart Frazen, Pâmela Amado Tristão,
Gabriela Barboza, Jaciel Gustavo Kunz, Raphael Albuquerque de Boer e Wellington Freire
de Machado. Justificou-se a ausência: professora Helena Beatriz Mascarenhas de Souza
(em afastamento para Pós-Doutorado). Representante discente do curso de Hotelaria
presente na reunião: Sara Ellen Brito dos Santos. As coordenadoras dos Cursos do
Bacharelado em Hotelaria e Tecnologia em Eventos cumprimentaram e agradeceram aos
presentes pela participação e deram início à reunião com os seguintes pontos de pauta: 1)
Boas vindas: as coordenações deram as boas-vindas aos docentes que ingressaram aos
cursos, a professora Gabriela Barboza e Priscila Fernandes Carvalho de Melo. 2) Planos de
Ensino pelos Professores - Semestre 1.2021: Esclarecimentos sobre a elaboração e
inserção dos planos de ensino no sistema acadêmico da FURG, tendo em vista as datas
previstas no calendário acadêmico. 3)  Calendário da Comissão de TCC - Semestre
1.2021:  Apresentação e apreciação do Calendário de atividades da Comissão de TCC dos
cursos de Hotelaria e Tecnologia em Eventos, encaminhada por e-mail.  4) Calendário de
Estágio Obrigatório PEECS: Apresentação e apreciação do Calendário para o estágio
obrigatório dos cursos de Hotelaria e Tecnologia em Eventos através do Projeto de Ensino
de Estágio Curricular Supervisionado - PEECS. 5) Semana de Acolhida: Informes da
Semana de Acolhida. 6) Assuntos Gerais: nenhum outro tema a ser abordado, a reunião
foi encerrada. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e tomam
ciência do conteúdo exposto no encontro os membros do Comitê Assessor do curso
Hotelaria, que vai assinada por mim.

_____________________________________
Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do Bacharelado em Hotelaria

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/clediane-clediane-nascimento-santos